19.600,00,  decorrente  de  pagamento  por  serviços  contratados  com  preços  superiores  àqueles 
praticados no mercado.

136. No que se refere aos Itens 10.1) e 10.2)  o relatório técnico preliminar 

aponta que o Contrato nº 224/2015 registrou o valor global de R$ 135.600,00, a serem 

pagos em doze parcelas de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais).

137. Este  decorreu  do  procedimento  licitatório  modalidade  Pregão 

Presencial nº 32/2015, que estimou, para a contratação do Lote 1: Contratação de 

empresa especializada em execução de serviços de revisão e correção em luminárias,

[...]

Control-P)  no  Contrato  nº  224/2015  e,  considerando  que  os  serviços  tiveram  sua 

execução  atestada  e  paga  em sua  totalidade,  restou  constatado  a  ocorrência  de 

superfaturamento decorrente de pagamentos de serviços com preços excessivos, que 

ensejou um dano ao erário no montante de R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos 

reais).

141. Em sede de defesa16, o Sr. Lisú Koberstain, ex-Prefeito Municipal,inicia 

sua  manifestação  alegando  que  não  há  como  imputar  a  responsabilidade  da 

16 Documento digital nº 1567/2019

irregularidade  sobre  gestor,  uma  vez  que  ele  autorizou  a  contratação  mediante 

informações da Presidente da Comissão de Licitação,  que informa a estimativa de 

gastos no montante  de R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), e com base 

de  informação  de  disponibilidade  recursos  orçamentários,  atestados  pelo 

departamento de contabilidade e por fim mediante Parecer Jurídico.

142. Continua  a  defesa  colacionando  alguns  trechos  de  decisão  dos 

tribunais  de  contas  no  que  concerne  a  formação  dos  preços  estimados  para  a

[...]

os fatos que ensejaram o apontamento, senão vejamos.

150. O  Contrato  nº  224/2015  decorreu  do  procedimento  licitatório 

modalidade  Pregão  Presencial  nº  32/2015.  Na  fase  interna  do  PP  32/2015  a 

Administração estimou o valor no montante de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil) 

reais divididos em dois lotes, segundo demonstra o quadro a seguir:

151. O preço máximo estimado para a contratação é assumido como preço 

de  mercado.  Note-se  que  o  valor  estimado  para  o  Lote  1,  objeto  do  Contrato  nº 

224/2015, foi de R$ 116.000,00.

[...]

outubro de 2015, a empresa Cibele França da Silva – ME propôs a executar o Lote 1 - 

execução de serviços de revisão e correção em luminárias, reposição de luminárias, 

lâmpadas, relés fotoelétricos, braços das luminárias, sem fornecimento de peças de 

reposição,  pelo  valor  mensal  de  R$  11.500,00  (onze  mil  e  quinhentos  reais)  que 

totalizou um valor global de R$ 138.000,00, (cento e trinta e oito mil reais) sendo, 

então, declarada vencedora para o lote supracitado.

155. Restou  evidenciado,  portanto,  flagrante  ilegalidade  na  aceitação  do 

preço proposto pelas empresas, restando caracterizado um sobrepreço na licitação e 

futura contratação demonstrado no quadro a seguir:

[...]

da Silva – ME o Contrato nº 224/2015 que teve como objeto execução de serviços de 

revisão  e  correção  em  luminárias,  reposição  de  luminárias,  lâmpadas,  relés 

fotoelétricos, braços das luminárias, sem fornecimento de peças de reposição, pelo 

qual acordou o valor de R$ R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e seiscentos 

reais), pagos em 12 parcelas mensais de R$ 11.300,00 (onze mil e trezentos reais).

158. Note-se  que  o  valor  pactuado  difere  da  proposta  da  empresa 

vencedora do certame licitatório modalidade Pregão Presencial nº 32/2015, porém, 

registra ainda um sobrepreço relacionado aos preços  de mercado,  estimados  pela

[...]

195), de maneira que a unidade técnica 

concluiu pela manutenção da irregularidade.

165. Sendo assim,  o  Parquet de Contas acompanha o posicionamento da 

equipe técnica, uma vez que não há dúvida quanto a contratação da empresa  CIBELE 

FRANÇA DA SILVA – ME, com sobrepreço R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos 

reais),  decorrente  de  pagamento  por  serviços  contratados  com  preços  superiores 

àqueles  praticados  no  mercado,  conforme  estimativas  realizados  no  próprio 

procedimento licitatório em análise.

166. Ante  o  exposto,  o  Ministério  Público  de  Contas manifesta  pela